3. Si quis reliqua huius Definitionis verba ani-

A

mo

mo paulisper pensare velit, facile deprehendit discrimen legis ab illis rebus, quæ similitudiner aliquam cum ea habent. *Enim uero lex a Superiori est, at pacta inter æquales ineuntur, tamet alter pacifcentium sit Superior, quatenus enii contrahentes paciscuntur, eatenus considerantur, & agunt ut æquales.* Discrimen hoc exemplum Regibus desumto appetat, horum enim acti non sunt omnes publici, quos ut Capita Rerum publicarum peragunt, veluti si leges ferant, se aliqui sunt priuati, quos ut priuati peragunt veluti si cum subdito super negotio ad prius ipsorum commoda pertinente paciscantur *Grotius de I. B. ac P. l. II. c. 14. §. 1. n. 12.*

4. Lex a Superiore est; consilium etiam æquum vel inferior dare potest: *Lex a. obligat, ut Superiori publicata; consilia non obligant, si obligationi occasionem præbent, quatenus notitiam alicui imprimunt, quæ obligationem perficit aut auget Grotius de Imperio Sacrorum c. IV. §.* Hoc quoque discrimen exemplo Regum patet ut pote quibus Consiliarii, quæ ad Rem publicam Medici, quæ ad valetudinem regendam pertinent, suppeditant. Sic Iethro Sacerdos Mō Duci populi Israëlitici & officio Regis fungeret. *Exod. XXXIII. 5. consilium dedit, de diligencie & constituendis publicis, qui de controuersiis populi decernerent, ipso supremam Inspecti nem retinente Exod. XIIIX. 18. 19. 22.* Neq; vero Iethro Ducem populi obligare potuit, sed ei salte obligationem ostendit ex lege naturali, quæ vix quidem in re ad valetudinem præter necessarii

tem non debilitandam spectabat vers. 14. 18. altera in re autem ad officium eius regium, ut negotia grauiora ipse tractaret, ne salus populi negligetur v. 22. Hinc etiam utraque in re Mosis salutare consilium praebenti paruit, non quasi Iethro precipere illi potuisse, erat enim Princeps populi in Theocracia, sed ut obligationi suz, quam Iethro ostenderat, satisfaceret.

5. Nodumus de his rebus plura addere, siquidem Pufendorfius l. c. §. 1. & 2. legem a consilio ac pacto jam plenius distinxit, adeoque omnia, quæ ad significationem legis cognoscendam scientia necessaria sunt, suppeditauit. Itaque Grotio, qui etiam de I. B. ac P. l. 1. c. 1. §. IX. n. 1. huc pertinientia habet, ac Pufendorfus, tanti iudicij tantumque experientiaz Viris, defectus aliquis hac in re per iniuriam imputatur Fundamentis I. N. ac G. Cap. Prosem. §. 8. quæ omnino ab eis defendenda fuit, hoc etiam magis, quod ipsi non amplius superstites sunt. adeoque sese defendere non possunt.

II.

1. Sine Legislatore non est lex. Itaque si non daretur Deus, nulla etiam lex daretur. Utilem saltim ratio ac delectus fuisset, at solo hominum instabili arbitrio relictus. Posteaquam igitur Grotius de I. B. ac P. Prolegom. n. 9. memorasset, esse homini iudicium ad estimanda quæ delectant aut nocent, atque id iudicium sequi esse humanæ naturæ conueniens: item n. 10. eodem pertinere prudentem dispensationem in his, quæ cuique homini aut cœtui propria sunt, elargiendis,

dis, prout actus cuiusque ac rei natura fert; subiicit n. II. e locum aliquem habere, etiam si daretur, quod sine summo scelere dari nequit, non esse Deum, aut non curari ab eo humana negotia.

2. Non tamen desunt, qui eum propter hæc verba accusant, eique errorem non vnuhi imputant *Fundamenta I. N. ac G. l. I. c. 6. §. 5. & Primo etiam obliiciunt, impiam esse istam sententiam atque absurdam hypothesin, si daretur, non esse Deum. Ipse Pufendorfus I. N. ac G. l. II. c. 3. §. 19. sepe hic opponit, atque etiam in *Apolo- logiis aliquoties ei tribuit, quasi in gratiam Scholasticorum in impiam istam sententiam descendenter. At manifestum est, eum ab ista senten- tia longissime absuisse & abhorruisse, negat enim fine summo scelere dari posse, non esse Deum. Neque vero si dari possit, ius locum habere sta- tuit, sed saltim utile, uti patet l. c. n. 9. & 10. Deinde ipse l. c. c. 4. §. 3. hæc *Grotii ad cap. XII. lib. Sap. verba adducit: nisi adsit de diuina prouiden- tia & quidem facta hominum repensante per- suasio, simulque leges quædam, quæ in re- Etiam viam homines dirigant, fieri non posse, quin extra orbitam euagentur & quidem sape grauiter. Cum tamen veritatem causa a Gro- tio disenserit, minime autem inuidia erga eundem ductus fuerit, eiusque laudes deminuerit, quod ubique ex eius Scriptis apparet, libenter concedo, improvidum saltim eum hoc scripsisse, Grotioque imputasse, quod non statuit.***

3. Alii

3. Alii hec maxime obhiciunt, non Ius dari,
sed factum utile, si Deus non daretur. At id
ipsum quoque Grotius pariter concessit. c. 2. q.
et 10. Idem etiam tradidit. II. c. 20. s. 44. n. 4.
his verbis: Epicurus cum diuinam Prudentiam
sustulisset, justitia quoque nihil reliquit nisi no-
men inane, ut quam nasci diceret ex sola conuen-
tione, neque durare ulterius quam communis
datur utilitas, abstinendum autem ab his, quae
alteri nocitura essent, solo poena metu. Ad-
de, si placet, n. 5. Quod si igitur Deus non
daretur, conuentio etiam diuina non valeret,
quam duraret voluntas, ut quantum legi nulla
obstricta esset. Poena autem humana metus
pariter non sufficeret, sed etiam plane abesset,
si quis eam spernere aut declinare posset.

4. Grotium communem omnibus, quia sed
solidiora in Iure adspirant, Preceptorem esse
nemo, arbitror, negabit. Nolunt tamen aliqui
id ingenuo fateri, sed potius aliquos ejus erro-
res conquirunt, ut ab eo dissidentiadi occasionem
habent, vel etiam errores ei falso imputant.
Itaque verba ista, quae adduxi, nondum dimitto,
sed ulterius ostendam, quam temere aliqui ab eo
dissentiant. Deum non dari, sine summo scelere
dari non posse expresse docuit. Nunc autem susti-
nent aliqui Atheos omni in Deum criminis absolu-
vere, atque etiam Iudeos Christum blasphemantes
alios blasphemos non esse blasphemos pronun-
ciare non dubitant, ob eam rationem, quod utrius-
que Deum non agnoscant, adeoque in eo pec-
care non possint. Quasi vero scelere vacare
queant

queant, qui Deum non esse, sibi persuadere eiūscō agnitionem ex animo expellere connituntar. Si Athei in Deum non peccarent, tunc vero habēsent, quod vellent. Namque hoc vnicum ipsorum votum est, ut Deus non sit, vtque eundem agnoscere & colere necesse non habeant. Poenis quidem ob solum hunc errorem locus nō est, tametsi maxime perniciabilis sit, summaque pertinaciæ. Evidēt *Plinius* jam olim *I. X. ep̄. 97.* Christianos, quorum religionem proculpa, errore ac superstitione habebat, periuicaciam certe & inflexibilem animum debere puniri existimat; verum pertinaciā quoque adhuc actio & crimen internum est, quod ab hominibus puniri non debet, quamquam a Deo puniatur, poenis non solum aeternis *Matth. XIII. 30.* sed etiam aliquando temporalibus *Ez. LIX. 20.* sicuti multos haereticos misera morte extintos esse constat. Iure tamen puniretur Atheus, si alios seducere vellet, atque etiam sine poena regione excedere iuberetur. Itaque minime verum est, Atheos in Deum non peccare, sed aliquando etiam puniri possunt. Multo magis hoc obtinet in blasphemis, quos etiam puniri posse, docet *Illustris Boehmerus in I. P. V. P. Spec. I. II. c. 8. §. 26. lit. n.* quia blasphemia viam sternit ad quacunque mala perpetranda, Princeps autem omnia incitamenta poenis subiicere potest, quæ possunt vergere in perniciem reipublicæ. Addatur *Lev. XXIV. 16.*

5. Qui Atheos ac blasphemos à crimine in Deum liberare & absoluere conati fuerunt contra

Gro-

Grotium, cujus verba percepimus : sine summo scelere dari non posse , Deum non esse , iidem etiam ex Codice Iustinianeo meliora discere potuissent , sic enim habet l. 2. C. de *Summa Trinitate* : Is autem Nicenæ adfertor fidei & Catholicæ religionis verus cultor accipiens est : qui omnipotentem Deum & Christum Filium Dei uno nomine confitetur : Deum de Deo, lumen de lumine : qui Spiritum Sanctum, quem ex summo rerum Parente & speramus & accipimus , negando non violat. Manifeste Grat. Valent. & Theodos. Caesares Augusti hac lege tradunt, Deum negando violari. Quamvis vero de notitia ac religione neuelata sermo sit, idem tamen de notitia Dei ac religione naturali accipi potest ac debet. At isti quidem non Iustinianum magis quam Grotium audierunt. Omnia confingere malunt, quam Iustiniani doctrinam de Cura doctrinæ publicæ admittere. Atque eius rei exempla aliquothic subiiciemus.

6. **Quisque hominum Iure naturæ obligatus** est, vt ad verum Dei cultum alios excitet. Petrus etiam Deum in omnibus glorificandum esse monuit i. *Pet.* IV. 11. **Quemadmodum** igitur Parentes in liberis veram religionem propagare & custodire debent *Gen. XVIII. 19. Col. III. 20.* ita etiam Principes imperio suo rationibus Verbi divini, quæ subditis perfluideant, & ostendant obsequendum esse, innixo, idem efficere laborent, obligantur *Dicitur. XVII. 18. 19. Ibi. I. 16. 17.* Et cum his satis conueniunt verba l. 3. C. de *summa Trinitate*: Decere arbitramur nostrum imperium

subditos nostros de religione commonefacere: quæque sunt leges similes. At hæc lex tamen hodie improbatur, tanquam minus vera, neque enim necessarium esse contendunt, ut Princeps, tanquam Princeps & intuitu subditorum suorum, religiosis verò eis habeat, sed posse eum, immo etiam debere eum permettere, ut quisque credat; quæ velit. Rectius autem prius iudicatur dicta lege, ut Princeps subditos de religione commonefaciat. Quod si vero id frustra factum sit, tum demum, quia ad fidem nemus cogi potest, permittendum est, ut quisque credat, quæ velit, quæ enim saltim persuntur, ea credere debent iis, quæ præcipiantur.

7. Nomina, quæ Hæreticorum discrimen inserviant, iniuria omni vacant. Etiam *Tharsus*, *et Valentinus*. l. 6. C. de *Hæretico* docuerant, hæreticos eorum vocabula iure sortiri, quorum scelus & impietatem dogmatum in defensione veritatem imitati fuere: & congruum nomen esse, cum Ariani ab Ario, aliique ab aliis nuncupantur. Christianorum Catholicorum nomine autem eos abutti, quod nomen. l. C. de *summa Trinitate* s. i. ius tribuitur, quires Deitatis personas sub una Maiestate credunt. Sed hæc quoque hodie contempnuntur, quod tamen vel ideo fieri non debet, quia omnes fateri noceesse habent, nomina ista quatenus maxime necessaria esse, ut alii ab aliis discedantur, unde iis carere plane non possintis. 8. Ab honoribus excludi ob defectum corporis,

poris, vel aliam vel etiam nullam ob causam, pena non est. At si idem in heretico fiat, magno id opere damnatur, tanquam iniuria ac poena plenum. Militibus alicubi locorum pecunia coemiteria adsignata sunt, neque est, qui iniuriam eis aut poenam hac ratione inferri contendat. Idem sane in hereticis seruari potest, ut pecunia coemiteria eis tribuantur vel aliquid solemnitatum sepulturæ eorum detrahatur. Verum tunc hoc iniquum esse contendunt, cum tamen non magis tale sit, quam si milites separato cœmiterio videntur. Laudant hoc fine l. 9. c. de Hereticis, ubi Marcianus, humanum, inquit, & pium hoc arbitrati, hereticos permittimus sepeliri legitimis sepulchris. Neque reprehendenda lex est, non magis ac pœna, quibus idem promittitur, quæ omnino propter Ius Naturæ etiam hereticis seruanda sunt. Verum inde non conficitur, si Princeps, qui pacta sese non obligauit, nolis subditos diversæ religionis promiscue vao eodemque cœmiterio vel iisdem solemnitatibus sepeliri, hoc ipsum iniquum esse. Nam illud recte fieri potest, at non minus hoc quoque recte fieri potest. Imo hoc non solum recte fieri potest, sed etiam satius est, vt fiat, ac suadetur, Ut alia taceam, vel hac ratio fatis vrget, vt heretici peculiaribus cœmiteriis videntur, vel minoribus saltim solemnitatibus, quo Orthodoxi, iisdemque simpliciores, per discrimen hoc exterrum & conspicuum de discrimine religionum commoneant, cum aliqui, si discrimen

in sepultura nullum adsit, facile in eam opinionem deuenire possint. In religione etiam discriumen non adesse, ac perinde esse, quam quis religionem sequatur.

9. In genere hæc talia solida hac ratione defendi possunt, quod Princeps ne quidem obligatus est, vt hæreticos in territorio suo manere patiatur. Itaque si Princeps hæreticis iubere potest, vt finibus regni excedant, multo magis eos ab honoribus excludere potest, a cœmiterio aliquo, a iure capiendi aliquid ex Testamento, & ab aliis commodis ciuilibus. Est hæc argumentatio a maiori ad minus, adeoque fortissima, cum non posfit id, quod minus est, indubitum vocari, vbi de eo, quod maius est, dubitatio esse nequit. Mirari igitur conuenit, quæ eis dissentendi ratio esse possit, vt & veritatem liquidam reiiciant, & auctoritatem optimorum ac multorum Imperatorum spernant ac proculcent. Neque enim mouere quemquam potest, quod obliuiunt, etiam hæreticos talia facere. Primo enim vera sententia ita confirmatur etiam hæreticorum confessione, qui iniuriam sibi per talia fieri hoc ipso ipsi negant contra eos, qui id hodie contendunt. Deinde vero etiam optandum esset, vt hæretici similia ficerent, adeo enim id non faciunt, vt potius Dissidentes, quos pro hæreticis habent, persequantur, exercitium religionis impedian, & iniurias illis mortemque inferant, vti & Verbum Dei *Apoc. XVII. 6.* & experientia testatur. Denique si tamen hæretici eadem seruant, tum yero vt verbo Dei sic etiam Iuri-

Juribus istis non tam vtuntur , quam potius abutuntur , quia ipsi hæretici sunt veritatem pertinaciter corrumpti , ac dissentientes per errorem ac pertinaciam pro hæreticis habent , qui tamen tales non sunt , quibus adeo eo faltim nomine nihil commodorum ciuilium detrahi debebat .

10. Ne autem nimis a materia , quam mihi proposui , dimouear , nolo ista diutius exequi , aliisque leges Optimorum Imperatorum , quæ improbari iure nequeunt , vindicandas relinquo ; Neque vero quisquam Ixsum sese iure extimabit , quod hæc paucis adduxi , cum & verum defendendum fuerit , & auctoritas Imperatorum , cum ipsi ne his quidem pepercerint , sed plane etiam iniuria eos inuaserint . Quod si vero imperantibus aliqua obrepserunt , quæ defendi non possunt , si qui hæreticos ob solam hæresin poenis persecuti fuerunt , pro quibus tamen ciuilium , quæ dixi , commodorum , atque etiam ipsius tolerantiaz denegatio haberi non potest , cum omnis quidem poena contineat incommoda , at non omnia incommoda poenæ sint , quemadmodum e contrario commoda ista ciuilia intuita Orthodoxorum rationem praemiorum non habent , neque Principis culpa foret , sed subditorum , si qui commodorum istorum ciuilium causa veram religionem profiterentur , atq; hypocritæ existerent ; si qui Imperantes porro hæreticos infames esse voluerunt , aut alia admiserunt , quæ defendi non possunt : propterea tamen cetera , quæ satis recte sese habent , non sunt reliienda . Accedit , quod quæ iniquasunt , ea ple-

plerumque prauis & iniquis consultoribus originem debent. Adde Zingerum de I. M. I. 1, c. XVI. §. 12.

II. Ut ad rem redeam, quæ nos ad Iustiniani leges deduxerat, repeto verba legis anteacitata. Deum negando violari, seu, ut Grotius loquitur, Deum non esse, sine summo scelere dari non posse. Vidimus autem verba hæc non solum sana esse, sed etiam alijs ab erroribus alii retrahere potuisse. Non sane descendit Grotius in impiam istam sententiam, Deum non dari. Si autem hoc dandum esset, tum non ius, sed utile saltim, atque hoc etiam aliquem saltim Deum habere statuit. Pesime autem aliqui Atheos ac blasphemos a crimen in Deum abesse contendunt, neque enim sine summo scelere dari potest, Deum non dari, quæ verba sunt Grotii.

III.

I. Cum sine Superiore lex non sit, ut iam dictum est, de legibus diuinis disputaturus presupponat necesse est, aut ostendat, dari Deum. Et facile quidem mundus adspectu sui id persuadet, quod enim res creatæ sunt, & quod tales sunt, cum magna earum discrimina deprehendantur, id necesse est a causa aliqua prima sit, in qua vultato subsistatur. Incidit autem hic controversia de notitia Dei innata, quæ omitti non debet, cum hæc Dissertatione contra Fundamenta I.N.ac G. quæ dixi, directa sit. Negatur autem innata ista Dei notitia in *Institutionibus iuri prudenter Divinis I. I. c. 2. §. 67.* & in *Dissertatione Proseniali*

§. 45.

§. 45. ubi consentire dicuntur Viri eruditi. Quia vero principia connata & theoretica & practica, stude vero & falso, de agendis ac fugiendis, manifeste satis & ex ipsa experientia cognoscuntur & in sacris literis fundantur *Rom. I. 19. II. 15.* humana auctoritas nihil contra ea valere potest. Si gallatim ad *Pseudos* §. 46. prouocatus, qui tamen in *I. N. ac G. L. II. c. 3. §. 13.* & in *Apol. p. 33. §. 24.* hoc saltim dicit, sese vix necessarium arbitrari talia principia connata, praefacte defendere. Atque etiam Deum & naturam nihil frustra facere, vulgatum est, adeoque ista ratio non obstar. Multi sane notitiam Dei acquisitam omittunt, naturam non contemplantur, adeoque notitiae Dei ac legis naturalis expertes manarent. Nam autem Deus notitiam sui etiam conceauit, ut homines sine contemplatione naturæ ejus vel inviti ac renitentes compotes sint, teste experientia. Simplex principiorum theoreticorum non minus quam practicorum notitia in omnibus adest, at artificiosa demonstratio ac deductio plerisque deest. Ad hanc autem magis facit contemplatio naturæ. Addit etiam, per felicere principia connata credere.

2. Idem *I. c.* concedit, cognitionem ex distinctione rationis haustam ita firmiter animis impressam esse, adeoque euidenter conuincere homines, ut nunquam eandem excutere possint, si vel maxime ad sopiendas conscientiaz vellicationes illam plane animo eiucere conentur. At quæ principia homines animo eiucere possunt, ea omnino connata sunt per modum habitus naturalis

turalis, non vero per modum nude saltim potentiz. Ad quæ enim addiscenda nuda saltim potentia adest, ea demum per Institutionem aliorum & industriam multam animo imprimuntur, ac postea facillime obliuioni traduntur, imo multa eorum non addiscuntur. Principia autem innata sine informatione aut meditatione in homine insunt, & in renitentibus sese exserunt, neque ex animo villa ratione expelli possunt. Itaque per ipsam naturam nota sunt, & in ipsis hominibus manifesta, & intrinsece suggeruntur, quæ res non nudam saltim potentiam ac facultatem ostendit, sed habitum connatum ac naturalem. Ex assuetudine autem nequidquam deriuantur, quæ inuitis quoque adsunt, & animo euelli plane nequeunt. Hoc quidem Institutio efficere potest, ne animus a principiis connatis degeneret, eaque suppressore connexus velut obbrutescat, & vt etiam vterius proficere posse. Hoc quoque concedendum est, multos non attendere, an a natura an ex Institutione saltim principia innata hauserint. At ea ex sola institutione esse, concedi non potest, quia etiam sine hac, atque etiam inuitis adsunt, ac deponi nequeunt tametsi quis id maxime laboret & connitatur.

3. Allegat etiam I. c. dicta Scripturæ Sacrae
 2 Cor. III. 3. Prou. III. 3. VII. 3. Jerem. XXXI. 33.
 conf. XXIV. 7. Hebr. VIII. 10. X. 16. Jer. XVII. 1.
 vbi Deus legem suam in corda hominum inscribere dicitur. Quæ omnia eo pertinent, diuinæ gratiaz adscribendum esse, quod homines legis diuinæ memores & observantes sunt. Similiter autem

extremam legem naturae a Deo in cordibus hominum inscriptam esse nemo negat, sed potius hoc ipsum asseritur, adeoque ea dicta Scripturæ principiis innatis non obstant. Quod autem peccata Israelis in corda eorum inscripta dicuntur, eo ipso offenditur, conscientiam ipsorum certissimum, indeclinabilem & ineuitabilem testem esse peccatorum ab iisdem commissorum. Talia vero etiam sunt principia connata, ut firmiter impressa sint & inhærent, atque extirpari nullo modo possint. Itaque phrasis ista de inscriptione in cordibus hominum aliis etiam Scripturæ locis adhibita magis adfirmat sententiam istam, dari notitiam Dei concretam per modum habitus connati, tantum adest, ut eam destruat. Neque vero fieri aliter potuit, Deum enim esse notum ac manifestum est in hominibus ipsis, & Opus legis scriptum est in cordibus eorum *Rom. I. 19. II. 15.* Scriptura Sacra autem sibi contradicere nequit, ut quæ ab Auctore immutabili & infallibili profecta est.

4. In *Apol. p. II. 2.* * * phrasim istam significare dicit notitiam firmam stabilem, penitissime menti infixam & plane indelebilem, & non dari ignorantiam eius iuris, nec eius sensum ex animo deleri posse. Id ipsum docet quoque postea *p. 226. §. 23.* Quod si igitur principia quædam hominibus sine Informatione adsunt, quæ euangelizare ac deleri non possunt, quæ omnia de iis dici nequeunt, ad quæ animo imprimenda sola potentia adest, planum fit, illa esse congenita a Deo insita, habitualia, a nativitate ipsa esse impressa

pressa & habitum constituere. **Habent infantos etiam fidem** *Math. XVIII. 3.* **Quamuis vero fides non sit opus naturale, ceu obiicitur** *Dissert. Probat. ad Institutiones I. D. p. 94.* apparebat tamen exinde, potuisse Deum non minus principia homini a statuitate concreare & imprimere, quam infantis fidem largiri patet. **Quod autem intuitibilia Dei ex visibilibus & ex rebus creatis perspecta esse possunt** *Rom. I. 20.* ceu adduxit *Pufendorfius Apol. p. 226. §. 23.* id ipsum ad notitiam insitam probandam non adducitur, sed ad notitiam Dei acquisitam pertinet, de qua initio dictum est.

2. Subinde etiam obiicit, actuales propositiones & ratiocinia infantibus deesse: quorsum etiam pertinent dicta Scripturæ, vbi quid sinistrum ac dextrum sit, ignorare dicuntur, ut *Ioh. IV. 12.* Verum de notitia habituali sermo est, non de actuali, sicut eruditus, Mūscus aliique habens multos animis possident, etiamsi actu eos non exercet, de iis non cogitant vel dormiunt. Hinc etiam in *Institutionibus I. D. I. c. 2. §. 68.* frustra obiicitur, terminorum cognitione infantes destitui. Non enim de terminis agitur, qui ex voluntate & impositione humana significationem suam propriam habent, sed de re ipsa, quæ statim, vsu rationis sese exserente, etiam ante auditos ac perceptos terminos adebet, vt patet in surdo, qui ab ipsa natuitate talis est, item si quem singas in remotissimam solitudinem teneris annis delatum ac Prudentia diuina servatum, licere enim singere exemplo etiam A. postoli

postoli 1. Cor. XV, 15—19. iam demonstrauit *Pufendorfius Apol.* p. 396;

6. In *Fundamentis I. N. ac G. I. I. c. 4. §. 17.* dicitur *Lockus* in tractatu de intellectu disputasse contra hæc principia coramata. Sed quæ iste obiecit ad ea respondit *Vir Clarissimus M. Io. Guilelmus James* in *Dissertatione*, qua Principia innata aduersus *Io. Lockium* vindicavit. Idem §. 32. addit, quæ *Lockius* Cap. III. sc. contra principia practica disputatione; ea a *Summe Reverendo Presule Dresdensi* in *Oratione Inaugurali de Opere legis in corda hominum inscripto* discussa esse. Ex ipsis Scriptis igitur, quæ amplius obuiciantur, & quomodo ea refellantur, cognosci potest.

IV.

1. Cum sine Superiore lex non detur, alia controuerchia adhuc occurrit, quid habendum sit de Lege Dei æternæ, quam Scholastici Deo tribuunt. Statim autem appareat, cum Deus superiorum non habeat, improprie legem ei tribui. Intelligitur autem per legem Dei æternam complexus attributorum diuinorum, sanctitatis & iustitiae eius, contra quæ Deus agere nequit, cum non possit sibi ipsi esse contrarius, ob quam causam legis nomine, quamvis improprie, venit, quia ut subiecti contra legem iure facere non possunt, sic Deus contra sanctitatem & iustitiam, quæ voluntatem eius moderantur, facete omnino non potest. Etcum hæc doctrina hac ratione explicetur, non est, cur ea improbetur.

B.

2. Neque

2. Neque etiam ab hac lege, saltim quod ad rem ipsam spectat, differt sententia *Pufendorfi*, qui in *Apol. p. 235; §. 7.* docet, dari actus, qui per se Deo non conueniant i. e. quæ salua ipsius perfectione & extra contradictionem in eum cadere non possunt. Sicut autem per hanc doctrinam, ac per aliam eiusdem doctrinam, qua l. c. obiectum iuris Naturalis constituere dicit actus per se honestos aut turpes, posita ea conditione, quæ DEus genus humanum liberrima voluntate creavit, principium aliquod DEO coeterum, aut quod voluntatem DEI antecedat, aut fatum non fingitur aut defenditur; ita eadem quoque non finguntur per doctrinam istam de lege Dei æterna, neque, qui Deo superior sit, statuitur. Vide *Institutiones I. D. l. l. c. I. §. 31. & Dissert. Proœm. §. 39.*

3. Atque hinc etiam porro est, quod *Pufendorfius l. c.* monuit, voluntatem, Dei simpliciter, nude & absolute talēm non esse principium iuris Naturæ, sed libere quidem DEum creauisse genus humanum, in luce Naturæ autem constitudo necessitatem aliquam adesse, eamque hypotheticam, quam ipse Deus fecerit, cum homines tali statu considerit, ut in eo actus quidam illi necessario vel conueniant, vel repugnant, de quibus adeo pro sanctitate & iustitia sua, quæ decreta voluntatis eius moderantur, adeoque principium essendi iuris Naturæ ingrediuntur, contrarium statuere non potuit. Atque hæc sententia est dicti: obligationem in iure naturali ex obiecto sese diffundere in præceptum, in

in positivo ex precepto se diffundere in obiectum: in hoc enim etiam aliter statuere Deus posuisset, si voluisset *Institutiones I. D. I. c. 2.*
§. 75.

4. Ibidem §. 76. pro contradictione habetur, cum dicunt, aetius quosdam sua natura esse honestos vel turpes. Verum contradictione nulla adest, non enim *totum* se antecedenter ad legis naturalis determinationem usurpat, quae ratio subiicitur. *Aperte Pufendorfus in Apol. p. 256.*

§. 26. falsum esse pronunciat, quod in puncto rationis turpitudo actus prior sit definitione a Deo facta, cum actus eam habitudinem cum natura humana obtineant, quia Deus eiusmodi creaturam libere constituit. *Primo* omnium, pergit *l. c.*, concipitur homo tanquam creatura rationalis a Deo libere producenda. *Inde* concipitur habitudo ipsorum actuum, ad normam dirigi aptorum. *Post* hanc lex tanquam norma, ad quam actus isti necessario referendi & dirigendi sunt, ac *demum* concipitur honestas & turpitudo tanquam affectiones actuum ad normam relatorum. *Praterea* contra rationem esse monet, aliud punctum rationis hic comminisci, aut ordinem hunc interuertere. Ordo autem hic sicut cum reipsa conuenit, atque ex illa manifeste profluit, sic etiam cum Definitione iuris Naturalis a *Grotio* allata conuenit, atque ex illa profluit, quam vide *de I. B. ac P. l. I. t. I. §. 10.*

5. Cum igitur status generis humani, cui actus quidam per se ac necessario conueniunt vel repugnant, a Deo ipso in Creatione liberri-

ma voluntate produc^tus fuerit, nihil hac ratione, quod legem naturæ præter voluntatem diuinam antecedat, statuitur, id quod vel exinde quoque manifestum est, quod etiam actus dantur, qui per se Deo non conueniant, sauent, ut iam notatum est, eodem Pufendorfio, quo ipso tamen pariter nihil fingitur, quod legem DEI æternam improprieditam antecedat. Denique ista non magis cum contradictione dicuntur, quam cum contradictione dictum est *Institutionibus I. D. I. c. 4. §. 34.* statum esse normam legis, legem vero esse normam actionum, quas homines in isto statu viuentes debent edere. Atque etiam de ipsa lege naturali sermo est antea §. 29. ubi docetur ipsam humani generis conditionem seu statum totius humani esse normam legis naturalis. Amplius vero nihil contendunt, qui statuunt, obiectum Iuris Naturalis esse actus per se honestos vel turpes.

6. Deinde vero hoc etiam apparet simul, non esse, quod Pufendorfio imputetur, quasi nimirum impositioni tribuerit, cum non intellexerit impositionem simplicem, nudam & absolutam, sed coniunctam cum necessitate hypothetica, quæ est ex suppositione actus a Deo liberissima voluntate antesuscepti, nempe ex creatione creature rationalis, ceu in Apologiis multis locis contra aduersarios multos docuit, *Fundamenta I. N. ac G. Capite Proemiali* §. 7. satis etiam conditionem naturæ humanae post lapsum explicavit, deque statu naturali vario sensu accepto disputauit.

7. Negatione

7. Negatur etiam *l. c. l. l. c. 6. §. 10.* sanctitatem Dei esse fundamentum Iuris Naturæ. Verum cum Deus contra sanctitatem & iustitiam suam agere nequeat, hæc autem decreta voluntatis diuinæ dirigant, manifestum est principium essendi Iuris Naturæ non aliud esse, quam sanctitatem & iustitiam Dei, ut quæ voluntatem Dei, a qua non minus lex naturalis est quam ipsæ creaturæ, dirigunt. Hoc ipsum etiam ex sacris literis confirmari potest, est enim homo ad imaginem Dei conditus, quæ præcipue in convenientia cum sapientia, iustitia ac sanctitate diuina constituit, in cuius reliquiis lex naturalis post lapsum recte habetur. Principium autem cognoscendi Iuris Naturalis sanctitatem & iustitiam Dei non esse, facile conceditur. Sunt tamen Iuris Naturalis principium essendi ac principium cognoscendi discernenda ac distinguenda. Est autem sanctitas in Deo summa omnisque omnino labis expers puritas, munditiem debitam exigens a Creatura, & abhorrens a contrario *Leur. XI. 44. 45. Ps. LXXVII. 14. CXLV. 17.* Neque vero ratio sibi relictæ sanctitatem Dei, ceu *l. c. §. 11.* obiicitur, ignorat. Cum enim conscientia & cogitationes hominum se inuicem accusent *Rom. II. 15.* adeoque testimonium perhibeant de pœnis diuinis sceleris insequentibus, eo ipso sati cognoscunt homines, Deum non minus sanctum esse, quam iustum. *Rom. I. 26-32.* Quod autem Deo propter sanctitatem eius lex æterna impropre tribuitur, actus quidam ei per se repugnare dicuntur, & actus, circa quos lex na-

turꝝ versatur, per se honesti vel turpes habentur, per hæc omnia non fingitur superior, a quo Deus lege obligetur, aut aliud quidquam quod eum antecedat, vt haec tenus demonstratum est. Cumque Deus Superiorem non habeat, siquidem alioqui Deus non esset, constat eum lege proprie dicta nulla obligari.

V.

I. Cum lex naturalis a Dei voluntate sit, eademque immutabilis, non potest non etiam ex ipsa Dei sanctitate & iustitia expressa esse, utpote quæ decreta voluntatis diuinæ, ceum modo dictum est, dirigunt. Hac igitur de re nunc exponentum est. Quamuis autem de iustitia Dei lege humanæ iustitiae disputandum non sit, si iustitiae Dei aduersetur, tamen vice inuersa veram statuo esse sententiam, de iustitia humana ex regulis iustitiae diuinæ recte iudicari. Pleraque, quæ obiciuntur, nihil aliud probant, quam ingens istud discrimen, quod est inter Creatorem & creaturas, vnde tamen non diuersa iustitia sed diuersa saltim eius applicatio oritur. ICtus aut Philosophus, ut habent *Fundamenta I. N. ac G. Cap. Proæm. § 29.* recte docebit hoc vel illud ab hominibus inter se saluis regulis iusti fieri non posse, quod tamen non repugnat regulis sanctitatis & iustitiae diuinæ, utpote quæ mensuram regularum humanarum excedit. Exempli loco ponitur *I. A. s. 7. §. 30. 31.* contra leges iusti eum peccare, qui bene merenti poenam, contra leges peccanti præmium tribueret, eundemque continuare iniustitiam istam, si poenam ab innocentibus perpetiam velit imputare nocenti in præmium, tametsi,

tinetfi, vt additur l. l. c. 6. §. 12. * innocentem etiam volentem torqueat, & huius torturam imputet nocenti; ac contraria omnia saluis regulis iustitiae diuinæ fieri posse, docere Dominos Theologos.

2. Ergo vero existimo hoc non obstat, quo minus iustitia diuina & humana, ius rectorium & aequatorium, examus sim coincidant, neque enim Iurisprudentia naturalis cum Theologia confundi debet, vti ipsis *Institutionibus I. D. I. I. c. 1. l. b.* monitum est. Manifesta ratio discriminis hac in re inter forum diuinum & humanum est. Etenim punit Princeps, vt consulat reipublicæ. Nam vero innocens non peccauit, adeoque eo nomine puniri & emendari nequit, nocens autem non emendaretur, si innocens poena pro ipso, forte etiam quacunque de causa volens, adficeretur. Alio autem fine Dei Filius peccatorum nostrorum poenas suscepit ac pertulit, vt scilicet satisfaceret infinitæ iustitiae diuinæ. Secus hoc se habet in poenis humanis, quæ ab hominibus meritis hominibus infliguntur, iis enim iustitiae diuinæ satisfieri non potest *P. XLIX.* 8. sed, vt dixi, spectatur in iis saltim salutis ac securitas reipublicæ. Diuersa hæc sunt ex ratione ac fine diuerso, non pugnantia aut contraria, per quæ demum euinceretur, iustitiam diuinam & humanam unam eandemque non esse.

3. Quod autem negatur, poenam ab innocentia perpetram nocenti in premium imputari posse, obseruandum est, non posse hominem poenis quidquam commiseri, adeoque nihil est, quod

ex pœnis alteri imputari posſit. Quod attinet ſimile allatum, Phyſicum etiam docere, eſſe impoſibile naturaliter ut virgo pariat, etiam ſi reuelatio ac Theologi de partu ſupernaturaliter concepto doceant contrarium, primo quidem hæc etiam non ſunt contraria. Potentia etiam Dei eſt eadem, modus autem eam exercendi ſaltim diuersus eſt, naturalis vel ſupernaturalis, atque de illo agit Phyſicus de hoc Theologus. Deinde vero hæc ad Omnipotentiam Dei pertinent, quæ ſeſe in conceptione iſta exeruerit, non ad iuſtitiam DEI, adeoque ex illa, ſi Phyſicus ac Theologus contraria docerent, ad hanc concludere non licet, ut negetur iuſtitiam diuinam & humanam vnam eandemque non eſſe.

4. Vice versa, vti legitur *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proem. §. 29.* ¶. aliquid inter homines ſalvis regulis iuſti fieri potest, quod tamen Theologi docent repugnare regulis ſanctitatis & iuſtitiae diuinæ. Ita ICtus docet Principi competere ius aggrediandi, quod tamen Theologi contra Socinianos docent, a Deo ſalua eius iuſtitia exerceri non poſſe, ceu reuelatio, vt *I. III. c. 7. §. 9.* additur, oſtendit. Idem obiicitur *I. I. c. 6. §. 12. **. Adde Pufendorfius in *Apol. p. 112. p. 197. §. 3. p. 202. §. 6.* fine, ac *p. 340. §. 10.* Verum non eſt committenda metabasis in aliud genus discipline, vti pariter *I. III. c. 7. §. 9.* monitum eſt, adeoque iterum hic dicendum eſt, quod iam ante ex iſpſis *Inſtitutionibus I. D.* dixi, Jurisprudentiam naturali non confundendam eſſe cum Theologia.

logia. Namque hic etiam manifesta est ratio discriminis. Enim uero Princeps peccata punit ad conseruandam quietem reipublicæ. Quod si hæc sine pœna obtineri potest, Princeps hanc sine violatione iustitiaz remittet, quia eo ipso obligationi suæ, qua obstrictus est, ut tranquillitatem reipublicæ custodiat, iam satisfecit sine pœnz irrogatione. Posse autem aliquando salutem reipublicæ conseruari nulla pœna adiuita, non potest negari, sic enim Clericos & Ecclesiam etiam in causa sanguinis Canonistæ perhibent intercedere posse supplices, sed ciuiliter, nimirum si publica tranquillitas ita farta tecta remanere potest, maleficos huiusmodi cinctra necem plecti. Quamuis autem hæc admissionem pœnz capitalis saltim pertineant, idem tamen de remissione omnis pœnz verum est?

5. Tantum vero abest, ut hinc conuenientiadivinæ & humanæ iustitiaz impugnari queat, ut potius exinde aperte confirmetur. Namque Ipse Deus quoq; Caino cæde fratris commissa pœnam condonauit & iure aggratiandi vsus est, cum eum non minus pœna adficere iure potuisset, quam postea pœnam capitis in homicidium legi constituit. Itaque Deus de lege sua tum quidem non remisit, ut quæ nondum aderat, pœnam tamen fratricidæ non intulit. Alia quoque Deus in Theocratia, adeoque, ut sic loquar, tanquam Princeps in foro humano, impune diuinit. Nec minus hodie Deus indulgentia sua homines ad pœnitentiam induitat Rom. II. 4. Manifestum exinde est, & ius aggratiandi salua

iustitia a Principe exerceri posse & iustitiam humana ac diuinam non differre, sed potius convenire.

6. Eodem igitur exemplo etiam quam clarissime apparet, nihil aliud esse. quam confusio nem lurisprudentiaz naturalis ac Theologiaz & metabasin in aliud genus disciplinaz, quando contra conuenientiam iustitiaz diuinaz & humanaz ex Theologia disputatur, veluti hic obiiciuntur, quaz contra Socinianos defenduntur. Quatenus enim iustitia diuina & humana in eundem finem intenduntur, eatehus utramque conuenire iam demonstratum est. Quod autem Dogmata Theologiaz de iustitia diuina attinet, aliud est remissio pœnarum, quibus reipublicaz commodum queritur, aliud remissio pœnarum quibus Deo satisfacendum est. Quod illam attinet, diuina & humana iustitia conuenit. Hæc autem ob infinitam Dei iustitiam, quaz per peccata Iæsa erat, locum habere non potuit. Testimonium Scripturaz, quod Deus non potuit salua iustitia sua peccata Adamo sine satisfactione condonare, est *Ebr. IX. 22.* vbi negatur, remissionem esse sine sanguine. Applicatio autem iustitiaz hactenus intuitu Principis locum habere non potest, quia ipse creatura Dei est ac finita, ac peccator, sicut intuitu Dei applicatio iustitiaz interdum locum non habet, quia Verbi causa benefactorem non habet, & contractu emtionis venditionis similibusque non indiget.

7. A pœnis æternis frustra quoque discrimin interiustitiam diuinam & humanam deducitur. *Fundamentis I. N. ac G. p. 201. §. 57.* ac p. 279. §. 6.* Namque earum ratio non alia est, quam quod peccata in æternum continuantur, cum impii ob incredulitatem suam a peccatis liberati non sint. Absurdum etiam foret, sanctos esse in inferno. Cumque Scriptura dicat, nihil impuri in cœlum venturum esse, manifestum est in inferno esse omnne impurum. Pater idem exemplo Diabolorum, qui Deum blasphemant, hominesque seducunt. Iam vero etiam humanæ iustitiae conuenit, ut delicta, quoties repetuntur, puniantur. Amplius etiam diuinæ & humanæ iustitiae conuenientia inde apparent, quia in foro humano prout quis vel grauius vel leuius deliquerit, hoc grauius vel leuius punitur. Eandem autem iustitiam ipse Deus exercet, quod spectat ad gradus cruciatuum in inferno, tolerabilius enim aliis quam aliis fore, ipse Seruator testatus est *Matth. XI. 22.*

8. Gratitudinem, quam Ius naturale dicitat, ex archetypo diuinæ iustitiae deduci posse, negatur *Institutionibus I. D. I. I. c. 4. §. 25.* ac *Fundamentis I. N. ac G. I. I. c. 6. §. 12.** Adducitur huic sententiae adfirmandæ dictum *Iobi XL. 2.* ac Pauli *Rom. XI. 35.* Addatur *Pſ. L. 10. II. 12.* Sunt autem verba Iobi hæc: quis beneficium dedit Deo, ut ipsi retribuat? Videri etiam potest *Pufendorfius Apol. §. 9. M. p. 199. fine §. 4.* Verum enim vero nihil amplius hinc evincitur, quam discrimin inter Creatorem & creaturas. Cum enim

iustitia a Principe exerceri posse & iustitiam humanam ac diuinam non differre, sed potius convenire.

6. Eodem igitur exemplo etiam quam clarissime apparet, nihil aliud esse. quam confusione lorisprudentiaz naturalis ac Theologiaz & metabasin in aliud genus disciplinaz, quando contra conuenientiam iustitiaz diuinaz & humanaz ex Theologia disputatur, veluti hic obiiciuntur, quaz contra Socinianos defenduntur. Quatenus enim iustitia diuina & humana in eundem finem intenduntur, eatehus utramque conuenire iam demonstratum est. Quod autem Dogmata Theologiaz de iustitia diuina attinet, aliud est remissio pœnarum, quibus reipublicaz commodum queritur, aliud remissio pœnarum quibus Deo satisfacendum est. Quod illam attinet, diuina & humana iustitia conuenit. Hæc autem ob infinitam Dei iustitiam, quaz per peccata hæsa erat, locum habere non potuit. Testimonium Scripturaz, quod Deus non potuit salua iustitia sua peccata Adamo sine satisfactione condonare, est *Ebr. IX. 22.* vbi negatur, remissionem esse sine sanguine. Applicatio autem iustitiaz hactenus intuitu Principis locum habere non potest, quia ipse creatura Dei est ac finita, ac peccator, sicut intuitu Dei applicatio iustitiaz interdum locum non habet, quia Verbi causa benefactorem non habet, & contractu emtionis venditionis similibusque non indiget.

7. A pœnis æternis frustra quoque discriminem inter iustitiam diuinam & humanam deducitur. *Fundamentis I. N. ac G. p. 201. §. 57.* * ac *p. 279. §. 6.* Namque earum ratio non alia est, quam quod peccata in æternum continuantur, cum impii ob incredulitatem suam a peccatis liberati non sint. Absurdum etiam foret, sanctos esse in inferno. Cumque Scriptura dicat, nihil impuri in cœlum venturum esse, manifestum est in inferno esse omnne impurum. Patet idem exemplo Diabolorum, qui Deum blasphemant, hominesque seducunt. Iam vero etiam humanæ iustitiae conuenit, ut delicta, quoties repetuntur, puniantur. Amplius etiam diuinæ & humanæ iustitiae conuenientia inde appareat, quia in foro humano prout quis vel grauius vel leuius deliquerit, hoc grauius vel leuius punitur. Eandem autem iustitiam ipse Deus exercet, quod spectat ad gradus cruciatuum in inferno, tolerabilius enim aliis quam aliis fore, ipse Seruator testatus est *Matt. XI. 22.*

8. Gratitudinem, quam Ius naturale dicitat, ex archetypo diuinæ iustitiae deduci posse, negatur *Institutionibus I. D. I. I. c. 4. §. 25.* ac *Fundamentis I. N. ac G. I. I. c. 6. §. 12.* * Adducitur huic sententiae adfirmandæ dictum *Iobi XLI. 2.* ac *Pauli Rom. XI. 35.* Addatur *Pf. L. IO. II. 12.* Sunt autem verba Iobi hæc: quis beneficium dedit Deo, ut ipsi retribuat? Videri etiam potest *Proverbios Apol. §. 9.* & *p. 199. fine §. 4.* Verum enim vero nihil amplius hinc evincitur, quam discriminem inter Creatorem & creaturam. Cum enim

enim Deus perfectissimus sit, summeque beatus, sibique ipse sufficiens, non potest beneficium nullum a quoquam in eum conferri, sed ipse potius fons est, ex quo omnes omnia beneficia accipiunt. Hinc etiam gratitudo a Deo exerceri non potest, quia benefactorem nullum habet. At si Deus benefactorem haberet, tum utique per iustitiam suam non posset non eum remunerari. Atque hoc etiam verba Iobi ac Pauli satis manifeste ostendunt, ut quæ hoc docent, non esse, qui Deo beneficium dederit aut dare possit, si autem datum esset, omnino retribuendum ac reponendum esse, ideo enim queritur, quis Deo beneficium dederit, ut ipsi retribuat. Restam clara est, ut non opus sit similibus locutionibus rem illustrare & confirmare. Enim uero negat, uterque, Deum benefactorem habere, at non negat, Deum necessario per iustitiam suam vicem beneficiorum redditum esse, si benefactorem haberet, sed hos potius adfirmat, dum requirit, quis sit benefactor, cui dona retribuenda sint. Frustra igitur haec adducuntur ad probandum, iustitiam diuinam & humanaam non coincidere, cum potius conuenientia utriusque inde elucescat. Eadem haec ipsa in re vterius inde confirmatur, quod etiam animalia cetera, siue solo instinctu naturæ, siue quod anima aliqua materiali, quæ ad animæ rationalis perfectionem non adscendat, quæque cum ipsis intereat, prædicta sint, gratitudinem exercent, ut ciconiæ aliaque senes infirmos alentia. Itaque cum plerarumque virtutum similitudines in

in istis deprehendantur, exq;
tꝫ sint, simulachrum huius e-
dit, iustitiam omnino vna
Itaque ipse Deus per iustitiam
reponeret, si a quopiam acc-
ercere autem hanc iustitiae
quia benefactorem non hab-

9. Quando Deo tribuitur.
dorius I. N. ac G. l. II. c. I. §. 2.
genda respicere aliquam o-
in altero, sicut iustitiae hum-
sed quia talem agendi modum
naturae congruere ipse operi-
nes ostendit. Verum inde i-
stitia humana ex iustitia diui-
se, sed saltim ostenditur ha-
inter Creatorem & Creatura-
reposui, quo etiam modo p-
possunt. Deus enim Sup-
adeoque nec lege vlla pro-
qua de re antea dictum est.
xterna ageremus. Quamuis vero lege non ob-
ligetur, vt homo, ipse, tamen sibi lex est, siqui-
dem contra attributa ipsi essentialia, sanctitatem
& iustitiam, facere nequit. Ex his cum lex na-
turalis expressa sit, non potest non iustitia diui-
na & humana eadem esse. Atque omnino im-
plicaret, iustitiam esse & non esse simul, nempe
in homine & non in Deo, vel vice versa, in Deo,
at non in homine. Ex discrimine autem inter
Creatorem & Creaturas non oritur diuersitas iu-
stitiae, sed saltim diuersa applicatio, vel etiam
aliquan-

aliquando applicationis defectus, ceu iam exemplis intellectum est.

10. Subiicit. c. promissa Dei non fallere, quia hoc præstantiæ diuinæ conuenit, aut quia promissa fallere imperfectionem aliquam inuoltuit, quæ a Deo quam longissime abest. Euincit eo ipso, Deum per essentiam facere, quod homines per legem Dei facere debent, seu iustitiam Dei esse essentiale, iustitiam autem hominum esse imperatam. Propterea tamen iustitia ipsa diuersa non est, sed potius apparet, iustitiam diuinam & humanam necessario convenire, unam eandemque esse, cum iustitia imperata non posse non conuenire cum iustitia Dei essentiiali, ut qui sibi contrarius esse nequit. Pergit, mortales eadem de causa promissa diuina non velut ex iure suo postulare, neque enim hic, quod in promissis humanis, obtinere; solue quod debes. His vero pariter edocet saltim discrimen inter Creatorem & creaturas. Deus enim potentissimus cogi nequit ad seruanda promissa: Seruat tamen eadem propter essentiale iustitiam. Itaque non magis inde consequitur, iustitiam diuinam & humanam non eandem esse, quam inferri posset, diuersam esse iustitiam, qua Princeps promissa seruat, & qua subditus promissa seruat, quia Princeps compelli non potest, ut quæ promiserit, impleat, subditus autem à Principe, siue huic, siue aliis promiserit cogi potest. Utique enim Princeps non minus obligatur quam

quam subditus, adeoque estitia. Quod autem subditus Princeps, id ex diversa vtrius quod hic superiorem non habile habet. Deinde iustus per suz sine coactione, quæ locutus, satisfacit, aut si ius sufficit, rem committit quibusduscant, posteaque, si subditus sponte facit, quod debet. Inter discrimine isto, Princepsem iustitiam seruat, quam ter exinde, quod Deus cogimissa praestet, nihil amplius crimen ingens Creatoris debilis creaturæ. Quia tandem sponte praestat per essentiam hinc patet, iustitiam di- conuenire.

II. Non ingratum fore p
declarem, quo ipso res est.
Præbet autem exemplum Hiskias, qui, cum mors ei instaret, non locutus est ad Deum in hunc modum, ut solueret quod deberet, neque velut iure suo postulauit, ut Deus vitam ipsi prolongaret, propterea quod ille piis vitam diutinam promisit, ut Præceptum Decalogi quartum ostendit ac *Ps. XC. 16.* sed multis cum lacrimis humillime a Deo petiit, vellet meminisse, quam fideliter rectoque corde fecerit, quæ ipsi placent. Tum vero Deus promissa sua sponte expleuit, & quindecim annos vitæ eius adiecit

2 Reg. XX. 36. Princeps quidem iniustus promissa sponte non seruat, quod simile modo pallatum est, Deus tamen iustissimus, tametsi cogi nequit, semper, quæ promisit, facit. Dis crimen autem hoc inter Creatorem & Creaturas nihil obstat, quo minus humana ac diuina iustitia sit eadem, etiam Theologi satis ostendunt, dum de foedere Iehouam inter & Virum Zemah atque omnes personas Deitatis initio de genere humano in gratiam recipiendo, redimendo ac sanctificando, deque aliis, quæ huius rei intuitu tres Deitatis personæ a se se inuicem stipulatæ fuerunt, sibique inuicem promiserunt, ex saeculis literis exponunt. Enimuero fœdus illud a singulis Deitatis personis sanctissime servatur, quæ tamen sibi pares sunt. Quod igitur promissa seruanda sunt, in hoc iustitia humana cum iustitia diuina convenit.

12. Idem l. II. c. 3. §. 5. repetit, potestatem diuinam nulla lege, nullaque obligatione coerceri aptam esse: magnitudine & bonitate eius indignum fore, jubere aliquem frustra ab ipso quid sperare, id enim oriri ex deficiente facultate præstandi, vel ex levitate aut malitia aut ex ignorantia conditionis rerum, quæ tempore præstandi promisisti binc promissa sua non posse non Deum seruare, hominem non debere non seruare. Præterea addit, inter homines sanctum vocari, qui crassioribus vitiis abstinet, & officii est obseruans, ad quem modum sanctitas diuina concipi nequit: Deo ius esse, quod creauit, destruendi, etiam

etiam cum aliquo doloris sensu. Verum hæc quoque omnia non aliud docent, quam discrimen esse inter Deum & hominem, non vero diversam esse iustitiam diuinam & humanam. Quod autem Deus Abrahamum iusfit mactare filium, in hoc quoque conuenit iustitia diuina & humana. Nocens enim ac delicti in foro humano reus recte occiditur a Principe. In foro autem diuino nocens est ac reus omnis homo, etsi in foro humano talis non sit, vt Isaacus. Innocens autem condemnari non debet. Atque in his quoque omnibus conuenientia humanæ ac diuinæ iustitiae elucefecit. Nec minus Deus ut iustus index Israëlitas iusfit Ægyptiis vase aurea & argentea subducere in præmium laboris Ægyptiis præstiti Gen. XV. 14. adeoque exinde etiam a consonientia iustitiae diuinæ & humanæ impugnari nequit, sed potius confirmatur. Discrimen saltim inter Creatorem & homines his duobus exemplis apparet, vnde etiam est, quod homines ius Dei exequentes non peccant, eum non ut homines agant, sed ut ministri & executores iuris ac mandati diuini, qui tamen peccarent, si iussa Principis talia ficerent, cum ita iura naturalia violarent, neque enim hic saltim ut executores voluntatis principalis spectari possent, vt cui tantum ius non est, quam Deo, ob discrimen quod inter Creatorem & creaturas intercedit.

13. Quæ idem l. II. c. 3. §. 6, habere habet, ad ea iam responsum est, ubi ipse etiam prodit, ad discrimen inter Creatorem & Creaturas saltim

C

pertinet.

pertinere, quæ ab ipso contra conuenientias iustitiae diuinæ & humanæ obiciuntur, ita enī t. c. scribit: si hoc afferitur, Deo non plus iuri esse in Creaturas, quam hominib[us] inter se adhibere concessum; clarioribus argumentis op[er]e est, vt credamus; domino eminentissimo non plus esse iuris in seruum, quam seruo in conseruum natura æqualem: seu vt Grotii termini vtar, ius rectorium & æquatorium examus si coincidere. Idem apparet in *Apol.* §. 25. vbi assert Deum lege Superioris, vt quem non habet non obligari, vt hominem: iustitiam diuinam exerceri a supremo domino in creaturas: iustitiam autem humanam ab iis, qui natura intersunt æquales. Adde p. 198. §. 4. fine. Eadem p. 25. iustitiam Dei vocat illud attributum, iuxta quod promissa sua firmiter seruat, ac munere suum premi iudicis, legumque suarum velut assertoris incorrupte fungitur. Huc pertinent quæ *Grotius* adduxit de diuina promissorum præfatione *de I. B. ac P. I. II. c. II. §. 4.* & de Deo iudice *I. I. c. I. §. 10. n. 5.* Conuenit cum definitione isti Pufendorfi etiam hæc: Iustitia Dei est summum voluntatis diuinæ rectitudo, secundum quam & per quam suum cuique creaturæ rationali remunerando vel vindicando tribuit *Pf. XI. 6.*; *8. CXIX. 138. CXLV. 17.* Hinc Deus remuneratupios ob promissa sua gratiosa, ac distribuit etiam gradus gloriae diuersos in vita æterna *I. Cor. XI. 41. 42.* sicut etiam gradus cruciatum in inferno diuersi sunt *Matt. XI. 22.* & utrumque proprieatis & impietatis gradibus.

14. Ju

14. Iustitiam hominibus inuicem exercendam esse expressam ad iustitiam DEI essentialiem tanquam ad prototypum, ex sacris literis omnino confirmari potest, quia inde constat hominem ad imaginem DEI conditum esse, in cuius reliquiis post lapsum lex naturalis supereft. Hinc vero non consequitur, nec etiam quisquam contendit, hominem DEO per omnia esse similem (vide etiam *Institutiones I. D. l. c. in Fundamentis I. N. ac G. l. l. c. 6. §. 10. **) vel iustitiam humanam, diuinæ *ἰερότατην*, omnes eius partes repræsentare, atque huic examus sim, adæquate, vndiquaque & ad omnes partes respondere *Iob. IV. 17.* Hic enim obstaret ingens discrimen inter creaturam & Creatorem independentem ac supremum, infinitum ac perfectissimum, incorporeum, nulla lege obstrictum, nulla re indigentem, qui ius maius habet in creaturas, quam hæ in se inuicem, qui cogi non potest, & qui non solum ciuilem securitatem, sed etiam finem spiritualem & æternum respicit, quæque sunt alia, quæ haetenus adduximus, quæ non quidem diuersam ab humana iustitiam constituant, sed tamen diuersam applicationem requirunt, quemadmodum etiam inter homines ob diuersas circumstantias diuersimoda fit iustitia applicatio. Itaque omnino verum est, ultra reliquias naturam comparationem non esse extendendam, facile quoque conceditur, præstabilitam ac perfectionem, quæ est in homine si fidem datam seruer, verax sit, nemini iniuriam inferat, ius incorrupte dicat, in eo, qui prima

causa est, & huius vniuersi summus Moderator, modo longe nobiliore, & qui in ente eminentissimo & independente possit locum inuenire, intellegendam esse Pufendorfius Apol. p. 198. §. 4. ac p. 200. §. 5. p. 202. §. 5.

15. Concedit idem in *Apol. p. III.* ex sola ratione naturali innescere, quod Deus sit iustus essentialiter, quod nemini iniuriam faciat, quod promissa sua firmiter seruet, quod verax sit in verbis & factis, quodque munus iudicarium in creaturas legibus obnoxias incorrupte exerceat. Nihilominus mox contendit propositionem esse soli rationi humanæ incognitam, quod iustitia Dei essentialis sit archetypa legis naturalis humanae, quod etiam repetit p. 198. §. 4. At vero si ratio sola nouit Deum esse iustum, nouit etiam iustitiam humanam ex iustitia diuina esse expressam. Pugnaret enim, iustitiam esse diuersam, aliam in Deo, aliam in homine, cum ea non possit non esse eadem, quia iramutabilis est, *Grotius de I. B. ac P. lib. I. c. I. §. 10. n. 5.* Postea p. 112. & p. 203. §. 7. vrget, iustitiam humanam respicere legem & superiorem, ac ponere in altero ius ad exigendum, item quasdam eius partes presupponere indigentiam humanam, vti est iustitia, qua contractus reguntur, de quibus omnibus modo dictum est. Addit porro, iustitiam Dei vindicatiuam longe rigidiorem & exactiorem esse quam iustitiam humanam: iustitiam humanam sepe delictorum veniam facere citra ullam satisfactiōnē, ex respectu boni publici aut soli clementiae ostendand: id quod in iustitia diuina secus est,

quz

quæcitra satisfactionem generi humano in peccatum prelaldo non potuit placari. Ad hanc iam responsum est initio. Iustitiam autem humanam rationi prius cognitam esse quam diuinam, quod & p. 198. §. 4. repetitur, non existimo, quia principia connata homines statim ad Deum diuinamque iustitiam, ex qua opus legis in cordibus inscriptum, expressum est, deducunt. Neque obstat, vocabula significationis ante nobis notæ ad attributa diuina applicanda esse, ceu p. 200. §. 5. vrget, de re enim ipsa sermo est, non de vocabulis, quibus res exprimuntur, quæque ex impositione hominum valent.

16. Inprimis de eo obseruandum est, quod hoc saltem contendat, dogma istud: *Ius naturale esse iuris iustitiae Dei essentialis*, in Disciplina Iuris naturalis non posse subire vicem propositionis fundamentalis *Apol. p. 197. §. 3.* id quod omnino concedendum est. Cum enim iustitia & sanctitas Dei voluntati eiusdem nunquam repugnare possint p. 206. §. 8. exque adeo voluntatis divinae decreta moderentur, ingrediuntur principium essendi Iuris Naturæ, a quo principium cognoscendi differt. Denique a voluntate Dei primo esse ut sint obiecta, circa quæ iustitia Dei locum habeat, ceu p. 341. §. 10. fine tradit, facile conceditur. *Gen. XIIIX. 25.* Satis iam constare arbitror ex iustitia diuina de humana recte indicari, excepto discrimine, quod est inter Deum & hominem, quodque applicationem iustitiae a Deo aliquando removet, vel diuersam in eo facit. Et omnino implicaret ac purgaret,

gnaret, ea quæ creaturæ rationali necessario
adeoq; per se iusta sunt, iusta non esse intuitu Dei,
cum id quod necessario ac per se iustum est,
non possit fieri iniustum, neque id quod neces-
sario ac per se iniustum est, iustum vlo modo
esse posfit. Atque id haec tenus ostendisse suffi-
cit. De cetero satius est cum Apostolo exclamare : quam incomprehensibilia sunt iudicia
Dei? *Rom. XI. 33.* quam in Iurisprudentiæ libros
omnia transferre & intellectu perlapsum admo-
dum obscurato velut exhauire velle.

VI.

i. Lex a Superiore est, qui ius aliis imperan-
di habet, vt sine quo lex non est, ceu antea di-
ctum est. Quibus autem imperatur, hi obse-
quium præstare debent vi subiectionis, atque
id ipsum obligatio vocatur. Sensus eius se ex-
serit in animis hominum. Itaque Obligatio est
nihil aliud quam ipsa conscientia debiti officii
vel obsequii, seu ipse sensus animi internus, quo
quis intelligit Ius sis Imperantis de iure obse-
quendum esse, ac, nisi faciat, pœnam haud
iniuria inferri. Itaque cum obligatio consistat
in conscientia & sensu animi interno, vinculi ac
necessitatis mentionem in definitione eius mi-
nus accommodate fieri, cuiuslibet, cum hæc
ad corpus pertineant, illa animo comprehen-
datur, *Grotius de I. B. ac P. l. III. c. 7. §. 6. n. 13.* In
Fundamentis I. N. ac G. l. I. c. 4. §. 60. 61. obliga-
tio dicitur oriri a metu periculi naturalis, seu
pœnarum naturalium, quæ habent naturalem
connexionem cum actibus virtutis, de quibus
vt

ut nec minus de præmiis naturalibus, *Pufendorfus I. N. ac G.* iam egit *I. I. c. 6. §. 14. I. II. c. 3. §. 21. I. IIX, c. 3. §. 1.* fine, iunctis *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proœm. §. 10.* diciturque obligatio hæc ibidem intera. Adiungitur altera, quæ externa vocatur, & oriri dicitur ex metu & spe lucri & periculi inoerti ab arbitrio humano dependentis. Addatur *Cap. Proœm. §. II.* Verum cum poenæ non sint pars legum, sed saltim firmamentum earundem, quæ tantum ad executionem juris pertinent, ceu iam obseruauit *Grotius de I. R. ac P. Prolegom. n. 19.* manifestum est, obligationem ex poenis nullam oriri, vt quæ in sensu obsequii de iure debiti consistit, qualis non est metus poenæ, aut vis poenæ nomine illata, quæ etiam eorum saltim intuitu locum habent, qui obligacioni suæ sponte satisfacere nolunt. Ad lucrum etiam vel spem nemo obligatur, sed potest utrumque omitti ac præmium recusari ac non recipi, obligatione tamen obsequendi haud neglecta.

2. Cum omnis obligatio conscientia ac sensu interno constet, adeoque omnis interna sit, si hoc vocabulum addendum esset, hoc etiam patet, minus vere eam diuidi in internam & externam, adeoque aliis hoc nomine defectum vel errorem non sine iniuria tribui, *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proœm. §. II.* Confundituro obligatio, quæ ex lege est, & ius cogendi, coactio ac poenæ, vel etiam præmia, quæ non ad obligationem legum pertinent, sed ad efficaciam seu obseruantiam earum firmandum adiiciuntur.

C 4

Sunt

Sunt pœna externa terriculamenta, adeoque non obligationem patiunt, sed terrorem addunt obligationi, quæ ex solo iusu ac lege, terriculamentis istis etiam non accendentibus, oritur. Non magis in ciuitatibus a pœnis obligatio est, quam in statu naturali a bello. Vtrobique enim homines per vim minitatem vel illatam non obligantur, sed coguntur ad ea, quæ facere obligati erant, cui obligationi sponte & ex conscientia sensuque debiti satisfacere nolunt. Obligatio est ex iure imperii *Rom. XIII, 1.* non ex iure gladii *I. c. vers. 4.*

3. Si obligatio definita fuisset per metum reverentialem, qui oritur ex consideratione ista, quod Legis Auctor est Superior, legitimas causas imperandi habet & ias legum ferendarum, quæ permoueat ad obsequium præstandum, tametsi nullis pœnis locus esse posse, vt in Parente ægro & infirmo accidit, tum vero id a vero alienum non fuisset, atque admittendum fuisset. Cum autem obligatio à pœnis repetita sit, non bene id se habere ex dictis Scripturæ modo citatis patet. Neque etiam cohæret cum alia doctrina, de qua postea videbitur, quando in *Fundamentis I. N. ac G. I. l. c. 5. §. 41. 42.* contenditur, DEum ratione Iuris Naturalis, vt Patrem, concipi, & huic conceptum ineutere metum filiale. Atenim uero metus ex pœnis est seruilis. Itaque ex pœnam comminatione & inflictione terror & coactio existit, obligatio autem ex lege prouenit.